令和６年度第 8 回定例農業委員会 議事録

１．開催日時

令和 6 年 11 月 11 日（月）  開会 15：30～

２．開催場所

岡垣町役場 大会議室

３．出欠の状況

（１）出席農業委員   12 名

     俵口 和義   廣渡 秀雄   田中 誠二

     野中 良雄   山田 和夫   木原 緑

     花田 三枝   門司 雅門   桃川 公治

     大村 武彦   神谷 義幸   安部 慈人

    （２）欠席農業委員  0 名

（３）出席農地利用最適化推進委員  0 名

４．委員会に附した議案

議案第   25 号 農地法第 3条第 1項の規定による許可申請について

５．事務局出席者

    秦  啓   三並 裕紀   中村 航

議長    ただ今より第 8回の定例総会を開催させて頂きます。起立。礼。こんにちは。

全員    こんにちは。

議長    それでは、議事に入ります前に本日は現地確認がありませんので、議事録署名人の選任で 3

番の野中委員、4番の山田委員よろしくお願い致します。それでは早速議事に入りたいと思

います。議案第２５号 農地法第３条第 1 項の規定による許可申請について、事務局説明

をお願いします。

事務局 それでは議案の 1 ページをご覧ください。議案第２５号、農地法第３条第 1 項の規定によ

る許可申請について。農地法第 3 条第 1 項の規定による許可申請について、同条第 2 項の

規定に基づき、許可の可否について審議を求める。令和６年１１月１１日提出、岡垣町農業

委員会会長俵口和義。

      １ページをご覧ください。今回 1 件の申請が出されています。譲受人と譲渡人は記載のと

おりで、申請地は１筆です。場所は吉木西 1丁目１１０４番、地目は田、面積は８９㎡、区

分は農振地域外、目的は所有権の移転です。位置図を２ページに載せています。場所は中央

公民館の交差点の所から高倉方面に進んで右手に汐入川とぶつかる所の角の三角形の農地

です。それでは別紙でお配りしております調査書をご覧ください。第 1 号 農地の全部効

率利用については譲受人は所有地及び借入農地で野菜を栽培しており、申請地においても

野菜の作付を行っていることから農作業への従事者の状況から全ての農地を効率的に利用

できるものと見込まれるため、不許可には該当しないとしております。第 2 号と第 3 号に

ついては該当しないため、第 4号 農作業常時従事については耕作に必要な日数である 150

日を超えていますので、問題なしとしております。第５号 転貸の禁止については登記簿を

確認したうえで、譲渡人の所有地であることは確認できておりますので問題なしとしてお

ります。第６号 地域との調和については譲受人は地元の方であるため、農作業の効率化や

総合的な利用に支障が生じないと見込まれるため問題なしとしております。説明について

は以上です。

議長 ただいま事務局から説明がありましたが、この件につきまして何か質問・意見等ございまし

たら。ないでしょうか。それでは許可相当と思われる方、挙手をお願い致します。ありがと

うございます、全員賛成という事で。

 それではその他の項の説明をお願いします。

【その他の事項】

そ の 他

１．今後の日程について

  ○農地利用最適化推進会議

  ・日  時：１１月１１日（月）農業委員会総会後

  ・内  容：・農地の利用状況調査の調査結果について

        ・農地の利用意向調査について

２．次回の日程について

・日  時：１２月９、１０．１１日のいずれか午前９時３０分から

・場  所：岡垣町役場 大会議室

議長 それでは、以上をもちまして第８回の定例総会を終わらせて頂きます。起立、礼。お疲れ様

でした。

全員 お疲れ様でした。

議事録署名人